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Ja til omstridt 
utlendingslov
Et klart fl ertall, 52,9 prosent, sa ja til den 

omstridte utlendingsloven i Sveits i 

gårsdagens folkeavstemning. Loven 

innebærer at utlendinger som blir funnet 

skyldige i voldtekt, alvorlige seksuelle 

overgrep, alvorlige voldshandlinger, 

narkotikasmugling og misbruk av sosial-

hjelp, uten unntak skal måtte forlate landet. 

Bak forslaget står det høyrepopulistiske 

Sveitsisk folkeparti SVP. – Det er veldig 

enkelt. Vi mener folk vi ønsker velkommen 

til Sveits, må respektere landets lover og 

regler. Dersom de ikke respekterer disse 

reglene, burde de dra og bli utvist fra dette 

landet, sier SVP-representanten Fabrice 

Moscheni til nyhetsbyrået AFP.

Tar kontroll 
over slummen
Brasilianske sikkerhetsstyrker tok i går 

kontroll over slumområdet Favela da Grota i 

millionbyen Rio de Janeiro der opp mot 600 

narkotikalangere har barrikadert seg og 

nekter å overgi seg. Det hevder militærpoli-

tiets sjef Mario Sergio Duarte. Minst 2.600 

elitestyrker fra politiets spesialenheter, 

marinesoldater og andre ble fl øyet inn med 

helikoptre til bydelen for å ta så mange som 

mulig i en kriminell gruppe kalt Complexo 

de Almao. Det oppsto kraftig skyting 

mellom sikkerhetsstyrkene og de kriminelle, 

ifølge nyhetsbyrået AFP. – Dette er vår 

D-dag, sa militærpolitiets talsmann, oberst 

Lima Castro.  (NTB-AFP)

Enige om krisefond
Tyskland og 

Frankrike er 

enige om et 

permanent 

fond som skal 

kunne løse 

framtidige kriser i eurosonen, ifølge en 

EU-kilde. EUs fi nansministere møttes i 

Brussel i går for å vedta krisehjelpen til hardt 

pressede Irland. Kilder antyder at lederne 

også skal diskutere bredere tiltak for å 

stabilisere euroen. Det nye fondet skal 

erstatte stabiliseringsfondet (EFSF) på rundt 

700 milliarder euro som ble etablert under 

gjeldskrisen i vår.                            (NTB-Reuters)
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Gigantene fron

«Verdens 
klima-
konferanse» 
Genève

FNs generalforsamling 
erklærer at klimaendringer 
er en «felles utfordring for 
menneskeheten»

■ FNs klimapanel (IPCC) 
opprettes

IPCCs første hovedrapport, som la 
grunnlaget for forhandlinger om en 
internasjonal klimakonvensjon:
■ Planeten ser ut til å
varmes opp
■ Det ser ut til at dette skyldes 
menneskelige aktiviteter
■ Det trengs mer tid for å bekrefte 
disse to antakelsene

«Earth Summit»
 Rio de Janeiro

■ FNs klimakonven-
sjon (UNFCCC) 
opprettes

■ Ber om en stabilise-
ring av klimagassut-
slippene innen 2000
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■ Hvorfor sier alle at man ikke kan oppnå 
noe i Mexico?
– Det er mange særinteresser ute og går. For 
eksempel sier de oljeproduserende landene at de 
må få dekket opp tapte inntekter for ikke å ta ut 
olje og gass. Så har vi Sudan, som er leder for de 

fattige landene, men også har veldig nær kontakt 
med Kina og er forsiktig med ikke å tråkke på 
Kinas tær. Det er veldig mange slike særinte-
resser som nasjonalt sett kan være forståelige, 
men klimamessig blir det helt håpløst. Det er 
veldig vanskelig å få en avtale der alle er med. 
Man må heller få til samarbeid og avtaler mellom 
et mindre antall nasjoner, men dette ser dess-

■ TRINE ANDREASSEN

KLIMA: Landene prioriterer sine egne interesser høyest, og det 

er ingen grunn til å tro at det blir enighet om en klimaavtale i 

Mexico, sier klimaforsker Helge Drange.

USA
Står for 25 prosent av 

verdens utslipp og er verdens nest 

største forurenser. President Barack 

Obama sliter kraftig med å få innført 

lovgivning som kutter USAs klimagass-

utslipp. Det er betydelig motstand mot 

en klimalov blant republikanerne. 

Obama vil forplikte USA til å kutte 3 

prosent av utslippene fra 1990-nivå, 

noe som av andre land regnes som 

altfor puslete. Står utenfor Kyoto-

avtalen.

INTERVJUET
HVEM: Helge 
Drange
HVA: Professor
ved Bjerknes- 
senteret for 
klimaforskning
HVOR: I dag begynner 
klimatoppmøtet i Cancun i 
Mexico. Verdens ledere prøver 
å nærme seg en klimaavtale.

MEXICO
Vertslandet er fattig, folke-

rikt og et av landene som ventes å få raskt 

økende klimagassutslipp, ved siden av Kina, 

India og Brasil. Mexico har en detaljert 

klimaplan med mål om å kutte 30 prosent 

av klimagassutslippene innen 2020, men er 

avhengig av ekstern fi nansiering.

BRASIL
Har mye regnskog og kan få et 

positivt utfall av Mexico hvis 

det blir enighet om skogbevaring. Brasil har 

mål om å redusere sine utslipp med mellom 

36 og 39 prosent fra nivået utslippene ellers 

ville ha ligget på i 2020. Dermed havner de 

på 1994-nivå.
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verre ikke ut til å ha ført fram. Vi kan stå uten en 
fortsettelse av Kyoto-avtalen når den går ut etter 
2012. Det er alvorlig, for en slik avtale må også 
ratifi seres, altså godkjennes på nasjonalt nivå, og 
det tar tid.

■ Men noe kan de vel oppnå 
i Mexico?
– De kan kanskje klare å komme fram 
til at fl ytrafi kken og skipstrafi kken 
skal inn i en framtidig avtale. Utslip-
pene fra disse sektorene har vært holdt 
utenfor inntil nå. Det kan komme en 

avtale om regnskog, som er et godt og viktig tiltak, 
men langt fra tilstrekkelig. Kanskje kan de komme 
litt nærmere i å overføre økonomisk støtte fra de 
industrialiserte landene til utviklingslandene. Men 
Jens Stoltenberg, som leder dette utvalget, virker 

ikke veldig optimistisk. Og kanskje 
er det noen blokker som kan fi nne 
hverandre og bygge bru over til 
toppmøtet i Sør-Afrika neste år.

■ Hvilke land blir viktigst?
– Vi har det klassiske dilemmaet at 
industrilandene har vist veldig aver-

sjon mot å få ned sine utslipp, samtidig som utslip-
pene øker fra utviklingsland, spesielt Kina, India, 
Brasil og Mexico. Dette regnskapet går ikke opp i 
det hele tatt. Selv USA, under Bush-administra-
sjonen, sa at de er en så liten forurenser at deres 
kutt ikke ville bety noe. Enda USA står for 25 
prosent av utslippene. Dette argumentet blir oft e 
brukt av industriland. Men det er helt klart at 
utslippene fra de industrialiserte landene må bety-
delig ned. Da er EU, USA, Russland og Japan de 
viktigste aktørene. I tillegg må vi unngå at utslip-
pene fra utviklingslandene øker for raskt.
trine.andreassen@dagsavisen.no

 tkolliderer

IPCCs fjerde hovedrapport:

■ «Det er hevet over tvil at 
klimasystemet varmes opp»

COP13, Bali:

■ Bali-veikartet vedtas

Kyoto-
protokollen
trer i kraft

«Earth 
Summit» 
Johannesburg

COP7, Marrakesh:

■ vedtar detaljert regelverk for 
gjennomføring av Kyotoproto-
kollen

IPCCs tredje hovedrapport:
■ vitenskapelige bevis for global 
oppvarming

COP15, 
Køben-
havn

COP16, 
Cancun, 
Mexico

COP1: Første partsmøte 
under Klimakonvensjonen

■ IPCCs andre hovedrap-
port: «balanserte beviser» 
peker mot en «målbar 
menneskelig påvirkning på 
det globale klimasystemet»

COP14 Poznan
– Arbeidsprogram 
fram mot Køben-
havntoppmøtet

COP4, Buenos Aires:

■ Tiltaksplan: hvordan
nå målene i Kyoto-
protokollen

Kyotoprotokollen vedtas på 
COP3 i Kyoto, Japan

■ globalt mål for klimagassut-
slipp: minus 5 % innen 2012
■ prinsipp for handel med 
klimagassutslipp

1995 2007 20081998 2001 2002 2005 2009 20101997

NORGE

2 prosent av verdens utslipp fra fossilt 

brennstoff  kommer fra olje og gass fra norsk sokkel. 

Men Norge er langt mer aktiv på klimafronten enn 

andre oljeprodusenter, som Saudi-Arabia, Kuwait og 

De arabiske emirater. Som et lite land, kan Norge spille 

en meklerrolle i forhandlingene. Skal kutte utslippene 

med 30 prosent fra 1990-nivå innen 2020 og med 100 

prosent (bli karbonnøytral) innen 2030. Er opptatt av 

regnskogvern, fi nansiering av klimatiltak i u-land og 

CO
2
-fangst- og lagring.

RUSSLAND

Skal redusere utslippene med 15 til 25 

prosent i 2020 fra 1990-nivå. Men det betyr 

i realiteten at Russland kan øke utslippene sine kraftig, fordi 

landet i sin tid fi kk enorme utslippskvoter for å underskrive 

Kyoto-avtalen.

EU

Er blant dem som lover mest, med 

20 prosent utslippskutt innen 

2020 og et mål om at 20 prosent av energien skal 

komme fra fornybar energi. Men fl ere land i 

unionen sliter med økonomikrise, og dette kan ta 

oppmerksomheten bort fra klimaproblemene.

KINA

Landet i verden som slipper 

ut mest klimagasser. Spiller 

en nøkkelrolle i klimaforhandlingene. Er 

blitt en av de største aktørene innen 

fornybar energi. Sliter med stor luftforu-

rensning, tørke og vannmangel og har klar 

egeninteresse i å begrense at klimautvik-

lingen virkelig blir alvorlig. Samtidig bor 

800 millioner mennesker på landsbygda 

som venter på å få økt sin levestandard. Har 

mål om å kutte utslippsintensiteten i BNP 

med 40 til 45 prosent innen 2020 fra 2005-

nivået, men er lite villig til å la andre land få 

innsyn i hva som gjøres.

JAPAN

Har mål om å kutte 

utslippene med 25 

prosent fra 1990-nivå innen 2020 og 

60–80 prosent under 2005-nivå innen 

2050, forutsatt at det fi nnes et interna-

sjonalt rammeverk der alle store land 

deltar. Hva som er målet uten et slikt 

rammeverk, er ikke klart. Mener det blir 

urettferdig å forlenge dagens klimaav-

tale så lenge USA og Kina ikke gjør mer 

for å kutte sine utslipp.

INDIA

Haler innpå Russland som 

verdens tredje verste 

forurenser. Har mål om å redusere 

utslippsintensiteten i BNP med 20 til 25 

prosent i 2020 i forhold til 2005-nivået. 

Men detaljene er ikke lagt på bordet. 

India gir sterkt uttrykk for at klimapro-

blemet er de rike landenes ansvar.

INDONESIA

Er en storutslipper. Ett av 

få lyspunkt på klima-

fronten er at det er håp om enighet om 

regnskogsbevaring, noe som vil slå 

positivt ut for Indonesia, som har mye 

tropisk regnskog. Har foreslått å kutte 

sine utslipp i 2020 med 26 prosent i 

forhold til hva de ville ha vært uten 

tiltak. Med hjelp fra andre land kan det 

bli 42 prosent med hjelp fra andre land. 

Men mangler en klimaplan.

 ■ 29. november til 10. 
desember møtes verdens 
statsledere til FNs årlige 
klimakonferanse, denne 
gangen i Cancún i Mexico. 

 ■ En klimaavtale er allerede 
ett år på etterskudd, etter 
at landene mislyktes i å lage 
en juridisk bindende avtale 
i København i fj or. I stedet 
skrev de en erklæring om 
at industrilandene skal 
gjennomføre utslippskutt, 
mens store utviklingsland 
skal kutte i utslippsveksten.

 ■ Dette var imidlertid første 
gang alle de store ut  -
slipperne forpliktet seg til 
å gjennomføre tiltak.

KLIMAKONFERANSEN


